
C O P I A  
 

 

COMUNE DI BAGNOLI DI SOPRA 
PROVINCIA DI PADOVA 

 

Piazza G. Marconi, 57 - 35023 Bagnoli di Sopra (PD) / C.F. e P. I.V.A. 00698340288 

Tel. 049/9579111 - Fax 049/9539042 – PEC: comune@pec.comune.bagnoli.pd.it 

 

__________________________________________________________________________________________ 
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Numero  7   Del  25-01-2020 

 
 

Oggetto: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA 
ALLA CONDUZIONE DELLE FASI DI CONTRATTAZIONE 
COLLETTIVA DECENTRATA INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE 
DELLE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E CONFRONTO - MODIFICA 
DELLE RAPPRESENTANZE DELL'ENTE 

 
 
L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di gennaio alle ore 09:06, presso 
questa Sede Municipale, previo esaurimento delle formalità previste dalla Legge e 
dallo Statuto, si è riunita la Giunta Comunale. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Milan Roberto Sindaco Presente 
Ruzzon Matteo Vice Sindaco Presente 
Angeli Massimo Assessore Presente 
Angeli Ilaria Assessore Assente 
Pinato Pamela Assessore Assente 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il Signor Milan Roberto in qualità di Sindaco assistito dal 
Segretario Comunale  Reffo Ersilio. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di 
deliberazione indicata in oggetto. 
 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 25-01-2020 Pag. 2 
 

 
Oggetto: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA ALLA 

CONDUZIONE DELLE FASI DI CONTRATTAZIONE COLLETTIVA 
DECENTRATA INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' 
DI INFORMAZIONE E CONFRONTO - MODIFICA DELLE 
RAPPRESENTANZE DELL'ENTE 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
DATO ATTO che con propria precedente deliberazione n. 89 del 12.12.2018, si era provveduto a 
nominare la delegazione trattante di parte pubblica in conformità al nuovo C.C.N.L. applicabile al 
comparto Funzioni Locali per il triennio 2016 – 2018; 
 
EVIDENZIATO che l’art. 7 del C.C.N.L. individua in maniera precisa i soggetti legittimati a far parte 
della delegazione trattante di parte pubblica e sindacale; 
 
CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 2 del D. Lgs n.165/2001 e s.m.i., i rapporti individuali di lavoro 
dipendente delle amministrazioni pubbliche sono disciplinati contrattualmente mediante la stipulazione 
di appositi contratti collettivi nazionali e decentrati nonché mediante specifici contratti individuali 
assicuranti trattamenti non inferiori a quelli previsti dalla relativa contrattazione collettiva; 
 
ATTESO che l’art. 40 del D.Lgs 165/2001 prevede la contrattazione decentrata integrativa presso 
ciascun Ente finalizzata al contemperamento tra esigenze organizzative, tutela dei dipendenti ed 
interessi degli utenti, svolgendosi sulle materie e nei limiti determinati dal vigente C.C.N.L. nazionale; 
 
RILEVATO che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione di parte pubblica, in armonia con i principi stabiliti dal D.Lgs. 165/2001 in materia di 
contrattazione nazionale, dove l’agente negoziale pubblico è di estrazione tecnica; 
 
RITENUTO, altresì, che al tavolo delle relazioni sindacali possono liberamente prendere parte, con 
diritto di intervento, i componenti degli organi di indirizzo politico, senza che ciò comporti poteri e/o 
facoltà di rappresentanza; 
 
RAVVISATO che compete alla Giunta Comunale la formalizzazione delle designazioni e la 
individuazione, tra i componenti, del presidente della delegazione trattante; 
 
ATTESO, altresì, che negli enti dove non è prevista la dirigenza le funzioni della parte pubblica in 
delegazione trattante sono svolte dai responsabili di posizione organizzativa; 
 
CONSIDERATO che la parte sindacale sarà composta nel rispetto delle disposizioni contrattuali 
vigenti e pertanto dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle organizzazioni sindacali territoriali di 
categoria firmatarie del C.C.N.L.; 
 
RITENUTO opportuno modificare le rappresentanze dell’Ente nella delegazione trattante di parte 
pubblica di cui alla delibera di G.C. N. 89-2018; 
 
VISTI: 
 

- il Decreto Legislativo 165/2001; 
- il Decreto Legislativo 18.08.2000, n.267 e s.m.i.; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 35 del 

29.12.2016, esecutivo ai sensi di legge; 
- i vigenti C.C.N.L. Regioni ed Autonomie Locali; 

 
Con voti unanimi e favorevoli espressi in forma palese 
 
 

D E L I B E R A 
 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 25-01-2020 Pag. 3 
 

 
 
 

1. Di nominare per i motivi di cui in premessa la delegazione trattante di parte pubblica nei 
seguenti componenti: 

 

· Segretario Comunale - Presidente  

· Responsabile Servizio Finanziario - Componente  
 
 
2. Di stabilire che la delegazione trattante di parte pubblica opera con criteri di collegialità di 

confronto e decisionali nell’osservanza delle direttive e degli indirizzi espressi dalla Giunta 
Comunale. In caso di disomogeneità di posizioni relativamente alla conclusione di una 
specifica trattativa decentrata si applica quanto previsto dagli Art. 8, 9 e 10 del nuovo 
C.C.N.L.  

 
3. Di stabilire che l’eventuale accordo raggiunto nella sede negoziale potrà essere sottoscritto 

da ciascun componente la delegazione trattante di parte pubblica. E’ comunque necessario e 
sufficiente, ai fini del perfezionamento del contratto decentrato e della sua validità, la 
sottoscrizione apposta dal Presidente della delegazione trattante di parte pubblica. 

 
4. Di rendere la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs n.267/2000 e s.m.i. 
 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 25-01-2020 Pag. 4 
 

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI 
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGS 267/2000 

 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO F.F. 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Oggetto: DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ABILITATA ALLA 

CONDUZIONE DELLE FASI DI CONTRATTATAZIONE COLLETTIVA DECENTRATA 

INTEGRATIVA ED ALLA GESTIONE DELLE ATTIVITA' DI INFORMAZIONE E 

CONFRONTO - MODIFICA DELLE RAPPRESENTANZE DELL'ENTE 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 24-01-20 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO 

INTERESSATO F.F. 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: Favorevole 

 

 
 

Data 24-01-20 Il Responsabile del servizio 

 F.to Osti Michelangelo 

 _________________________________ 

 



Comune di Bagnoli di Sopra 

Comune di Bagnoli di Sopra  - Deliberazione di Giunta N° 7 del 25-01-2020 Pag. 5 
 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Milan Roberto 

 
F.to  Reffo Ersilio 

 
 

 
___________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 
15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00 e 
contemporaneamente comunicata ai capigruppo consiliari  ai sensi dell’art.125, 
comma 1 della Legge n.267/00. 
Lì,  25-01-2020 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
 
___________________________________________________________________ 
 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con le 
modalità previste dall’art.134, comma 4 della Legge n.267/00. 
 
Li, 25-01-2020 

 IL RESPONSABILE 
 F.to  Osti Michelangelo 

 
___________________________________________________________________ 

ESECUTIVITÀ 
 

Si certifica che la suestesa deliberazione non soggetta a controllo di 
legittimità, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimita’, ai 
sensi del comma 3 dell’art. 134 del T.U.E.L. n. 267/2000, per cui la stessa  È 
DIVENUTA ESECUTIVA. 

 
Lì,  04-02-2020 

 IL RESPONSABILE 
   Osti Michelangelo 

 
 

 

___________________________________________________________________  

 

Copia conforme all’originale. 
 
Bagnoli di Sopra, li   25-01-2020    IL RESPONSABILE 

  Osti Michelangelo 
 

 


